
АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
седьмого созыва

КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИ АРХАНГЕЛЬСКОМ ОБЛАСТНОМ СОБРАНИИ ДЕПУТАТОВ
В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 20-02-44, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: zakon@aosd.ru, http://www.aosd.ru

от 1 марта 2022 года № 2/14 
на №от

РЕШЕНИЕ
по вопросу «О ходе реализации региональной программы модернизации 

первичного звена здравоохранения Архангельской области»

Заслушав и обсудив информацию Герштанского А.С., исполняющего 
обязанности министра здравоохранения Архангельской области, 
а также выступления участников заседания, Координационный Совет 
представительных органов муниципальных образований Архангельской 
области при Архангельском областном Собрании депутатов РЕШИЛ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать Правительству Архангельской области рассмотреть 

вопросы:
1) выделения дополнительных средств на строительство и капитальный 

ремонт фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных 
амбулаторий;

2) приобретения аэросаней для осуществления медицинской эвакуации 
граждан через водные объекты;

3) содержания и обслуживания вертолетных площадок 
в муниципальных образованиях Архангельской области для осуществления 
медицинской эвакуации граждан с помощью средств санитарной авиации.

3. Рекомендовать министерству здравоохранения Архангельской области:
1) обеспечить реализацию мероприятий региональной программы 

модернизации первичного звена здравоохранения Архангельской области 
в полном объеме;

2) принять дополнительные меры по обеспечению поставок и вводу 
в эксплуатацию автоматизированных рабочих мест, периферийного 
и серверного оборудования, средств защиты информации в государственных 
медицинских организациях Архангельской области, в том числе 
в структурных подразделениях (фельдшерских и фельдшерско-акушерских 
пунктах, врачебных амбулаториях);



2

3) рассмотреть вопрос разработки типовых решений для строительства 
фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов (в том числе 
быстровозводимых модульных конструкций), врачебных амбулаторий 
с использованием современных технологий;

4) сформировать перспективный план строительства и капитального 
ремонта зданий и сооружений государственных медицинских организаций 
Архангельской области на основе мониторинга их состояния;

5) провести анализ состояния автомобильного транспорта 
в государственных медицинских организациях Архангельской области, 
оказывающих первичную медико-санитарную помощь на отдаленных 
и труднодоступных территориях, с целью принятия решения о выделении 
автомобилей с учетом состояния и качества автомобильных дорог, а также 
о необходимости транспортировки носилочных больных.

4. Рекомендовать министерству связи и информационных технологий 
Архангельской области:

1) обеспечить государственные медицинские организации Архангельской 
области и их обособленные подразделения (фельдшерские и фельдшерско- 
акушерские пункты, врачебные амбулатории) высокоскоростным доступом 
к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
районов, муниципальных округов и городских округов Архангельской области 
обеспечить:

1) транспортную доступность государственных медицинских 
организаций Архангельской области, в том числе к вновь построенным 
объектам, для всех групп населения;

2) организацию благоустройства территорий, прилегающих 
к государственным медицинским организациям Архангельской области, 
расположенным в границах муниципальных образований Архангельской 
области, в том числе после проведенного капитального ремонта помещений 
государственных медицинских организаций Архангельской области;

3) создание благоприятных условий для привлечения медицинских 
и фармацевтических работников к работе в государственных медицинских 
организациях Архангельской области, расположенных на территории 
соответствующего муниципального образования Архангельской области, 
в целях устранения дефицита медицинских кадров.

Председатель Е.В. Прокопьева


